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گپ‌و‌گفت

اين شعار نيست؛
من عاشقم

مريم شهرآبادي

ديــروز در جايگاه معلم و امروز در جايگاه مدير، 
فرقي نمي‌كند. وقتي خلاقيت داشــته باشيد و 
عاشــق معلمي و بچه‌ها باشيد، شرايطي فراهم 
مي‌‌آوريد تا مســير پرفرازونشــيب آموزش را با 
تأثيري عميق‌تر و مسئوليتي سنگين‌تر بگذرانيد. 
كســب عنوان‌هاي معلم نمونه‌ي منطقه‌اي در 
ســال 1393، معاون نمونه‌ي اســتاني در سال 
1400، معلم‌پژوهنده‌ي برتر كشــوري در سال 
1400، رتبه‌هاي استاني و كشوري در رشته‌هاي 
قصه‌گويي و نقالي، تأليف بيش از 30 عنوان كتاب 
كمك‌آموزشي در پايه‌ها‌ي ابتدايي از سال 1392 
تا كنون و همچنين طراحي و تأليف 111 عنوان 
بازي زبان‌آموزي براي معلمان ابتدايي در ســال 
1402 از افتخارات آقاي »محسن طاهري رفيق« 
معلم و مدير فعال در شهرســتان شهريار است. 
ايشان مدرك كارشناســي ارشد زبان و ادبيات 
فارسي دارد و از سال 1389 وارد آموزش‌و‌پرورش 
شــده و با حدود 15 ســال سابقه‌ي تدريس در 
پايه‌هاي متعــدد در دوره‌ي ابتدايي، از ســال 
1393 به‌عنوان مدير مدرسه‌ي ابتدايي با 250 
دانش‌آموز مشغول فعاليت است. وقتي از ايشان 
پرســيدم چه شد كه حرفه‌ي معلمي را انتخاب 
كرديد، جوابشــان اين بود: »بدون هیچ شعاری، 
عاشق معلمی هستم و علاقه‌ی قلبی‌ام به تربیت 
نســل‌آینده و تأثیر عمیق معلم در سرنوشــت 

دانش‌آموزان من را به این حرفه جذب کرد.«
در ادامــه، گفت‌وگوي ما با ايــن مدير فعال از 

نظرتان مي‌گذرد:

 حس ديروز شما در جايگاه معلم و امروز 
شما در جايگاه مدير مدرسه چگونه است؟ 
در سمت معلمي، تمرکز من بیشتر بر یک کلاس 
درس و چنــد دانش‌‌آموز خاص بــود؛ اما امروز 
مسئوليت سنگين‌تري دارم. باید شرایطی فراهم 
کنم که همه‌ی معلمان و دانش‌آموزان مدرســه 

رشد کنند.
 

 منظورتان از اينكه مي‌گوييد بايد شرايطي 
فراهم آورم كه معلمان و دانش‌آموزان رشد 

كنند، چيست؟
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فكر مي‌كنم با شيوه‌ي مشاركتي، بهتر مي‌توان 
ايــن مســير را پيمود. بــراي انجــام كارهاي 
پرورشــي و آموزشــي جلســاتي با همكاران 
تشكيل مي‌دهيم و وظايف را مشخص مي‌كنيم. 
همچنين همــه‌ي همكاران در انجام طرح‌هاي 
آموزشي و پرورشــي، هم پيشنهاد مي‌دهند و 
هم مشــاركت مي‌كنند. هميشه تأکید ویژه‌ای 
بر روش‌تعاملي با مشــارکت معلمــان، اولیا و 
دانش‌آموزان در تصمیم‌گیری‌ها داشته‌ام و دارم. 
هر سال هم یک یا چند فعالیت ناب و خلاقانه 
با مشارکت همکاران و اولیا در مدرسه طراحی 

و اجرا مي‌كنيم. 

 در مورد فعاليت ناب و خلاقانه توضيح 
بيشتري بدهيد.

مثلاًً برای کتاب‌خوانی، مسابقه‌ی »به‌گوش‌باش« 
را طراحی کردیم که هر هفته، پنج‌شنبه‌ها، فایل 
کتابي كه انتخاب كرده‌ايم و سؤالات مربوط به 
آن را در اختیار دانش‌آمــوزان قرار می‌دهيم و 
آن‌ها براي افزایش درک مطلب به سؤالات پاسخ 
مي‌دهند. بعد هم از نفرات برتر تقدیر می‌شود. 
يا هــر هفته طرح »یک مهــارت« را داريم که 
ضمن آن، مهارت‌های زندگی را به دانش‌‌آموزان 
آموزش می‌دهيم. به این صورت که شنبه‌ی هر 
هفته یک مهارت در مدرســه معرفی می‌شود 
و دانش‌آمــوزان برای آن مهارت یک نقاشــی، 
تكه‌فيلم، فایل صوتی یا داستان آماده مي‌كنند و 
آن هفته تمامی آموزش‌های ما در مدرسه حول 

همان مهارت است.

 آيا در زمان تدريس هم از ايده‌ي خاصي 
استفاده مي‌كرديد؟

بلــه، در تدریــس همیشــه از روش‌ بازی‌محور 
استفاده می‌کردم و نتيجه‌ي آن تأليف كتاب بازی 
زبان‌آموزی است که تجربه‌ي سال‌ها پژوهش و 
فیش‌برداری‌های روزانه‌ي من است. بازي‌ها از نوع 
بازي‌هاي ساده‌ي كلاسي هستند كه با ابزار ساده 
قابليت اجرا دارند و می‌توانند برای معلمان ابتدایی 
مفيد باشــند. اين كتاب در سال 1402 به چاپ 

رسيده است. 

 ارتباط شما با دانش‌آموزان چطور است؟
در کل، کار با بچه‌ها برای من همیشه لذت‌بخش 
بوده و هست. ارتباطم با دانش‌آموزان صمیمی و 
حمایتی است و تلاش می‌کنم همیشه شنونده‌ی 

حرف‌هایشان باشم.

 آيا براي شنيدن حرف‌هاي دانش‌آموزان 
فرصت كافي داريد؟

بله، بنده سعي مي‌كنم بخشي از زمان حضورم 
در مدرســه را به موضوعات آموزشي بپردازم و 
حتي در كلاس‌هاي درس، دقايقي را به صحبت 
بــا دانش‌آموزان و شــنيدن حرف‌هــاي آن‌ها 

اختصاص مي‌دهم.

 وضعيت ديروز و امروز مدرسه را چطور 
مي‌بينيد؟

من در مدرسه‌هاي متعددي مشغول به تدريس 
بودم؛ اما مدرسه‌ای که اکنون مدیریت آن را بر 
عهده دارم، در ســال تحصيلي 1404 ـ 1403 
با تلاش گروهي توانسته است به سطح بالاتری 
از نظم، کیفیت آموزشــی و نشاط دانش‌آموزی 
برســد. با فعالیت‌هایی مثل ایجــاد بازارچه‌ي 
صنایع‌دســتی، تولید کتاب صوتی و منشــور 
اخلاقی که شــامل آموزش ارزش‌های اخلاقی 
به‌صورت دو هفته یک بار بود، شوق و نشاط و 

انگیزه و نظم در مدرسه ایجاد شد.
آخرین کار پژوهش‌محوری که در سال تحصیلی 
1404-1403 در مدرسه‌ طراحی و اجرا کرده‌ام، 
چاپ اولین کتــاب صوتی تعاملی و بازی‌محور 
در ایران اســت كه عكس دانش‌آموزان مدرسه 
در صفحات كتــاب به‌عنوان راوي قصه‌ها چاپ 
شــده و همچنين صدای دانش‌آموزان مدرسه 
به‌صــورت رمزینه در این کتــاب قابل پخش 
اســت. به اين صورت كه دانش‌آموز کتاب‌های 
داســتان را در منزل می‌خواندند و صدای خود 
را در هنگام خواندن داستان‌ها ضبط مي‌كردند 
و به‌صورت فایل صوتی برای ما می‌فرســتادند. 
ما این فایل‌های صوتی را که در حقیقت کتاب 
صوتی هســتند، در کانال کتاب صوتی مدرسه 
برای اســتفاده‌ی همــه‌ي دانش‌آمــوزان قرار 
می‌دهیم. بازی‌های تعاملــی فراوانی هم برای 
این کتاب طراحی کــرده‌ام. برای هر بازی یک 
رمزینه طراحی شده اســت و کاربر ‌مي‌تواند با 
پويش رمزينه‌ها بازي‌ها را انجام دهد. در نهایت 
همه‌ی این بازی‌ها و فعالیت‌ها منجر به پرورش 

درک مطلب می‌شود.

 بــه غير از مديريت مدرســه، فعاليت 
ديگري هم داريد؟

در کنار مدیریت مدرسه، در زمینه‌ي مشاوره‌ي 
آموزشی برای معلمان و مربیان فعالیت دارم و 
گاهي اوقات در کارگاه‌های »ارتقای مهارت‌های 

تدریس« فعالیت می‌کنم. همچنین در ارائه‌ی 
دوره‌های آموزشــی تعاملی برخــط نیز فعال 

هستم.

 اگر خاطــره‌ای از زمــان تدریس یا 
مدیریتتان دارید، بفرمایید.

معلمی و محیط مدرســه همیشه با خاطرات 
خوب همراه اســت. وقتی بــرای تولید کتاب 
صوتی به دانش‌آموزان فراخوان دادیم، بســیار 
ناامیدکننده شــروع شــد؛ چون هــم تولید 
کتاب صوتی بــرای دانش‌آموزان جدید بود و 
هــم آن‌ها علاقه‌ای به خوانــدن و تولید فایل 
صوتی نداشتند. کم‌کم با انجام برخي اقدامات، 
دانش‌آموزان به اين موضوع علاقه‌مند شــدند. 
روزي یکــی از اولیــا پیش من آمــد. از بنده 
تشکر کرد و گفت: »ما خانواده‌ی کتاب‌خوانی 
هستیم؛ اما پسرم اصلًا به کتاب‌خواندن علاقه 
نداشت، هر اقدامی که بلد بودیم، انجام دادیم 
و پسرم کتاب‌خوان نشد. با طرح کتاب صوتی 
که در مدرســه اجرا كرديد، نه‌تنها پســرم به 
كتاب‌خواندن علاقه‌مند شده است، بلکه تمام 
کتاب‌های موجود در کتابخانه‌ی شــخصي‌اش 
را هم خوانده اســت. به پیشنهاد خودش برای 
خریــد کتاب‌های جدید به کتابفروشــی‌های 
متعــدد مراجعه كرديم و برایــش کتاب‌های 
زيــادي خریديم. پســرم تقريباً هــر روز يك 
كتاب را مي‌خواند و اين كار براي او تبدیل به 
یک عادت شده است. برای تولید کتاب صوتی 
مدرســه، زمان زیادی وقت مي‌گذارد كه این 
موضوع مرا بســیار خوشحال می‌کند.« بعد از 
رفتن اولیای دانش‌آموز، نفس راحتی کشیدم 
و بسیار خوش‌حال شــدم از اينكه تأثيرگذار 
بوده‌ام. تأثیرگذاری مثبت روی افراد همیشــه 
لذت‌بخش است و این خاطرات همیشه من را 
در مسير آموزش امیدوار و دلگرم نگه می‌دارد.

 چه برنامه‌ای برای آینده‌تان دارید؟
مي‌خواهم و تلاش مي‌كنم مدرســه را به یک 
مدرســه‌ی نوآور و پیشــتاز در سطح منطقه 
تبدیل کنم. با اميد به خدا، برای نشر و آموزش 
فعالیت‌های صورت‌گرفته به سایر مدرسه‌ها نیز 

آماده هستم.

ما هــم براي ايشــان آرزوي موفقيت و 
سعادت داريم.
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